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duje i vyšetřování n (rraftaři i pro- -novin dostalo sám ani nevím I'2

jsem zase zpátky v Ashtoii Neb slulé naší radnice která městu

nadělala kapitálu! ostudy Těšía od té doby co se dostavil půst
me se na svou krajanku sl Jelébíin tady kuchaře Isoii zďí je
stinnovoii která nám v Auditorinom dvě české rodiny a sice dr
um zdejším koncem dubna zaseVaněk a p Poja kolář Obéinu

zazpívá svou rozkošnou Mařenkuse tu libí právě jako mně Pan

doktor Vaněk má tu pěknou lé ve Smetanové "1'rodané nevěstě'

linak však honíme se tu stále jen
za dollarem asi jako u vá4 O ně- -

kárnu a velmi mnoho práce Ink že

málokdy může jej kdo doma zasti-linoii- tí

Stáb je na cestě po okolí jakém lepším životě nemůže býtí
ani řeči Proto bych byl rád kdya mnohdy musí dojížděli do vzdá

bych m do toho taky nž vžil

vím že já sám to nepředé- -

lenosti až IlOt i míl Je zde velice

oblíben a všichni si ho nemálo

Pojistěte si sklizeňhválí Jak pozorují mají ho tu
i

ini Na zdar!
Julius Vlasák

ITIICAN SKV DAK - Ctě

na redakce: Iťad lych se takc pri- -

ve městě za první hlavu Mešká

ii něho právě návštěvou jeho otec

kterého stihla na náledí malá ne-

hoda Leč už je zase vše v po-

řádku Každodenně zahraje si v

I lf I"' !'v ''oel' k neinúJtc bj'ti využilkn- -

1 L II ván k lci vIhii' ne ku iřiirsvriil c — a

I II to pfcilein — na jiráviiou ukliďi iirrnly vníc
V " ho olil I

jf Neřnlirivejte si i mlklaIAtittii B iekiiliitii
pletl mezi pány dopisovately Ze

zdejšího kraje nikdo nepíše tedy
chci dát i veřejností na jevo že stroji uklíeelmi Neriskujli) vliíř jeiluolin tielin

salooně nějakou tu partičku karet

Trumfy mu svědčí a proto skoro jsme jeste nepomrzli I ani nim

rnrurii koad v a — ctěná
redakce Poněvadž w nejen zde

iil i v jiných poledních státech
velmi pěstuji puiace (peanuts)
lii lnu) snad na škodil zmíním-l- i

ne o nich poněkud zevrubněji
1'řeil občanskou válkou nejedl v

Americe piiuicc nikdo jiný než

pouzí černoch n běloch stojící n

oním mi stejné úrovni iqMdecenxkí'

Nyní vsak uklidí hc tu roční přes

'VWtlMi liber pilincú 1'řcd '0
roky nikdo si ani na racionelní pě-

stění jich nepomyslil Kostly pou-

ze divoce v zahrádkách otrok A

byly upíše jen pro pokiw pě-

stěny v zahradách vědeckých —

botanických Časy h však změni-

ly a din s dle zprávy tdatistieke

je přes VH000 akrů pu-

dy na které pěstuji se pinacc a

přen 'J(iOfK)0 liilí hledá obživu svou

při obděláváni pinneových polí
Při tom nciitádím ani číslice počtu
osob jv ne v různých továrnách

zaměstnávají čistěním pinacú n

těchto pro trh Statistiko
é tvrdí že není plodiny která by

m byla tak iiozornhodně a rapid-
ně zdvihla jako pinacc Žádná

taky nestala se tak populární a

pcní vložené do pěstění jich a

práec h nimi vynesly již velmi

mnoho zisku pro celé Spojené Stá-

ty A příčinou toho? Za občan-

ské války kdy se na mnoha mí-

stech nedostávalo potravy něko

vždycky vyhraje Musím se nyní byla velice mírná neb se koně mo-

hli pást skoro celou zimu 1'Jizzar- -oiuiniit zase poněkud v novinách

neb nechám zase toho kuchaření a ly jsme měli asi II ale nebyly r

vydám se na cestu po českých o- - těch ncjhoršíeh Teď jest již sníh

pryč: a každý se připravuje k setísadách se svým kouzclniccníiu
Jak známo Scv (lakota patři doPrvní léta míval jsem pouze jed
prohibičníeli států ale to nám ne- -

vadí lu bof se již o to pit i vo ně
noho iTáblíka ale nyní mám už

tři a sice jednoho českého jednoho
polského a jednoho německého

vuíi na varnrt prová-- se kterým tento rok Ukí

tivste neměli riskovuti Polnt trh bude možná

pnkuHtiýinl provňky Ic jukými Proto thlm

lvstii vseehno toto lúklaině vyietnli u nu Illí' ob

holníku lnnle ťv vám ukáal poIřobnoUi n pře-sěěi- l

vás o výborné jakosti injiu vmtIi strojů uln

i IIÍí' valielih prováků
Iále nenponieňtc te pfi úplné a jistěj zárufr

kterou iláváiu n knMýin Nt rojem uspokojen
bu-liti- i

i véilomím 1 vyměnitelní součástky budou

vám ihneit po nu-- c prcntřeilnii tvím ÍIIí' obchodní

ku Necekejte neodkládejti tt luinrte se Přesni

práce a imiteriál nejlepši jnkkosti jsou

m duhu celého půlstoletí nu lll stro-jic-

Pojistětn si svou sklizeň

Proto naléháme na vás ubystc se rozhodli o

tom již nyui To proto ponévíolfc odložíte li to na

pozdější Jobu nezbudí? vám rn k patřičné úvaze

N'irfi hybujeme o tm in si mynllte na to že jiště
dosti i"íiH lei sklizeň bude tu dříve nežli si pomy-

slíte I loto rozvažlň si otázku sklizrcJeh strojů již

uviif protože mátu tn k prostudování toho Nám

puk pište si o každou další podrobnost kterou vám

'hretue býti nápomocnými při rozumném rozhodnutí

IHC ohihodníkn řekněte si o enam Btrojú

které eheete Neznáte li pak svého nejbližSiho ob-

chodníka takového optejte se nás nn něho

Ifn in pokusy neéiťite s vnzaeím provázkem

Vejměte -i jedí n ze sedmi spolehlivých druhu a bu

lete jisti Vyberte si Champion McCormick

)ceriii{ Milwaukee Piano ndio Internatio-

nal ze Iruliií Hical (standard Manila a Pure Mu-nil-

Nechceto li navMíviti International obchodní-

ka osobné pak sl o vftechny informace a neznám do

pišti piiino ri h in

jak postaráme Vaříme si totiž

pivo a víno šípkové doma Kdo bykterý je ifáblcm skutečně pravým
si přál založiti pivovar doma ta"itáváin jak pan Netunický z Ni- -

ilviil r souseilii Miiévnili iimsíti koupit i Uroj pr
sliiíliil li' koliku t 11 no jelmm pra sklíeA tolntu
roku

! iictivtné tíi-lii- i (ivstn by i iMimveni n

oklierími stroji rlirleli sklilíti vše co
iAiii úrola viiíe ilávíl PrávA nvui jn im ahvsie

rjiitili je li vfirn tř fm novélio strojn kl!ei ili( —

m zuří ickfiiV kliiliřc ilirHliovtii'n trnn rozhnzovii
— lích miilrři nu tom jnk(' stroj právé potře

Illíi-ti- ' jelikož rilli-- i je Htile jeIi-- A týl
Je velmi mnoho limlii nu kterň illiúno ilííli pli

vťliéru sklíecíhii trojii ozir le li to vazač který
potřchiijeln nk hvitte měli milí stroj který je

Kiolehlivý n trvanlivý — a ik stroj vúš

potká so tiikc sp táiloiieinii výslclkv K vykonáni
pak v4'ho toho je tichu liVite řis n přelein ii1lei
li- - uvážili ýlčr novýi li utrojft

Champion McCormlck Osborne
Decrlnf? Milwaukee Piano

K čemu je váni pKtvnti s r:j loxinn v in ěnsem—

trpělivost i -- pnu l - a pro1 olřtovnti iVwt úroly to-

hoto ii kii!ého roku pokusnými n nclostatcěuýiiii
stroji f Jiní sei hno pokusné ríiko veinmi na se

le a vás iičnete li jrlnati rouiiHié nyní
Neéeke jt" W vllll lilule kllpoviití 11:1 kvnp Xcllí

loho trelií punťvnilí I llť olirholnik je vám
I liku a ji hotcti kaloli'iině ukázali vám právě
tukový stro j jaký poth lujete

ln ároviii přelein si nrniiinenit ol jelnáv ku

obrary zachytává telefony Nedě-

lá to však dobře neb mnoho mu

jich uteče To by si měl Mzvat k

ky najde moji oznámku v tomto

listě Tedy není žádné nouze

když si vše připravíme lacino do-

ma Náš pan guvernér jest zlý
na ty žíznivé ale oni pijoii přece a

snad ještě více Neboť kdo si pi

sobě pana ("muchálka a ten by mu

všechno zachytil Kdyby však to- -

vo nevaří doma tedy si pro ně po

sic a tro maio posílali se nevy

ho nebylo je zase jiná pomoc Pan

Netunický chytá telefony do py-

tle ze kterého mu utíkají Proto

mu dám dobrou radu a zadarmo
Nechť vezme dobrý sud jenž není

lik konřederaénich vojínu vniklo plácí Darmo okrádá stát o peníze
z hostinských liecnsí Ovšem vo-

liči té mají velkou vinu ale kdo1'ozeschlv a ilo toho neolit sve te- -

ve Virginii do černošské zahrád-

ky e které poněvadž právě nic

jiného nemohli zabavili všechnu

pinaeovou úrodu Shledali že pi

chce kam pomozme mu tam Cenyfoliy chytá Když pak jej těmi

to naplní nechť jej pošle celý re INTERNATIONAL HARVESTER CO M PANY OF AMERICAtrhové jsou teiF vysoké obzvláště

len se plni í přes !2 0 buši Pse-nic- e

m c Dobytek též má cenu
dakci a tak hIcsmii'i žádné zprávy CHICAOO USAnacc jsou nejen chutné ale Že jsou

i FVtící Zároveň se přesvědčili mu iieutckoii Až tam přijedu na

své představení tak se mi pan Ne- - dobrou S pozdravem na čtenářeŽe pinacová pole jsoll i velmi do

pokroku J A Novák íOTrfclbrým pastvištěm pro koně Proto

se tomu divili že všechno ť ne-

bylo vyš' třeno a zužitkováno již

dávno Když pak bylo po válce a

vojáci oj i vrátili se na svá plenem

tímíeký může potom bude-l- i

chtíti odměnit Prozatím

všem vám a čtenářům vše dobré

přej- -

Josef Piieolirek kolleík
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tHM lUfflEváJky zničená poje na kterých MANDAN SKV DAK — Ctě

0 KOMETÁCH

Kol slunce našeho krouží vedle

plam t kterými jsou Merkur Ve-

nuše Země Mars Jupiter Sa-

turn 1'nill Neptllll ještě Veliké

množství jiných hmot nej různější
velikosti od balvanu do zrnka pra

dále chtěli dělati své živobytí ná redakce: Málem byl bych zajxi-mně- l

předplatit si milý mi Pokrokvzpomněli si na — pinaee Vzal A
si pr-t- od ccriitfchft něco semen

kterými pole svá oseli Aniž by tMioti j tiesiníriiě řídký llvězdá- -

Západu a proto raději za tepla
i Iři ve ihž zase zapomenu zasilám

1HI na Pokrok a $100 jako pří

řiditclein prňhonickěho panstvíNeptunovou 1'ravidb'in jest žc

každá kometa přižene se jeti jed Sám založil v Petrohradě Českouchového Občas spadne taková
nou po parabolické dráze Svilmespěvek na ('střední Matici skol Besedu a napsal ěesko-nisk-

ý slovhmota na zemi jako povétroú čili

pak věděli něco o racionelní ni pě-

stění domohli se přece jen ač vše

um dosti málo práce a času věno

váli za první rok velice slušné ú
skon do staré vlasti (''asem tak se okolo slunce a zase kc vzdálí ník Hudiz mu čestná iminčtmeteor Pak se horlivě zkoumá a

studuje Tyto povětroně skládajípřemítám o tom národním hospn
dářství té naší drahé a krásné zerody A to byl počátek vzrůstu

Víckrát se nevrátí ("'íslo odhady
hořejšími stanovené jen praví žc

takových návštěv bylo a bude přespifiRí ú v Americe TVhdá ještě mě české Dudělají li se pak tam
se většinou z takových látek jako
naše kamení a ze železa Železa

je v přírodě úžasně mnoho Me-

teory obsahují pak vždy plyny

20 milionujen obyčejně a prostý lid pinacc

požíval Za nedlouho pronikly ty
přece jednou nějakého samostat-

ného postavení tak aby Němcům

to í na velké společenské tabuli jednou konečně mohli říci že jsou zejména kysličník uhelnatý onen

ři dívali se ji velkými dalekohle-

dy vrstvami hmoty nhonnvé na ti-

síce mil silnými Neznamenali

nejmenšlho scslabciií nvctlu hvězd
— Hvězdičky uvití olmnem jako
by ho iicbylu
Země lunsc již několikrát prolé-

tla oliony kouu t Nestalo hc jí při
tom nic pranic cn hvězdy "pa-

daly" v hojném poctu drobné to

asi částice prachové jež ne s ply-

ny strhují do ohonú

Dříve se lidé báli žc by ohon

mohl otrávili vzduch že by vznikl

mor a že vše na zemi pomře —

Zbytečné st rachy Mory způsobu-

jí malinká zvířátka Imcilly bak-

terie Ty pak h kometami nijak

doma a oni že jim nemají co poví strašný jed jenž vzniká při m-tl-a sice jako lahůdky jako delika-

tesy Wjznáinnější z pinacíi všem konalém hoření a uhlovodíkydat Podle všeho však co vidím

už asi se té radosti nedočkám Mubudou asi ty pražené a solené ktc

ré s prodávají snad ve všech mě
plyny jež hoří v našich planu
nech svítiplynovýchsím sdělit i něco i z našeho měst

éka Mandan Nedávno bylo hostech po cdé Americe na každém ("'astěji letí celý mrak meteorů

— Otec spisovatelky Terezy Tur
nerové p Kr Keimund horlivý u

obětavý pracovník liberecké men-

šiny zemřel
— Bývalý ministr dr Albín

Bráf byl opět potvrzen jako ho-

norovaný profesor právnické fa-

kulty české
— V Praze v minulých dnech

zemřela hraběnka Alžběta Kouni-cov- á

palácová dáma a dáma řádu
hvězdného kříže
— Dr Karel IlabČtínck bývalý

ministr v kabinetu Ilohenvvartově

slavil dne 2 března své SO naroze-nin- y

Ie posledním z členů jme
novaněho kabinetu Ostatní již
všichni umřeli

— Česká vzduchoplavceká sta-

nice bude pravděpodobně co nej-
dříve zřízena na pozemcích v Pan-

kráci ti Prahy

půl i mmI vodou při povodni Na pospolu prostorem Z těchto mrarohu vctsi křižovatky Hale se z

nich dělaií různé cukrovinky v jciliič straně vystoupla voda z ře

ky ilard a na druhé z řeky Mis- -

ků tvoří ne pak komety
Když se klubko meteorů píibli

zuje ke slunci ohřívá se Tím si

iieséttných druzích Připravuji s

z nich různé pokrmy Nejdúleži- souri Chudší třída lidu byla tím

tějšíni však výtěžkem z pinacú je velmi poškozena neboť měla až nesouvisí Ostatně víme jaké
na kometách jsou tam

plyny částečně z meteorů vypudí

('tvoří pak iiilhovité ovzduší kol

Další otázkou jest jak rychle
se tyto návštěvy odbývají t j
kolik komet v soustavě sluneční

opravdu se nalézá To odhadl

Kleiher Předpokládá že komc-t- y

přicházejí v parabolických dra-

hách ze všech stran a žc hustota
komet je obrácené úměrná dru-

hé odmocnině Z( vzdálenosti jich
od slunce Poněvadž rovinu drá-

hy zemské protne každoročně asi

pět komet vychází že soustavou
sluneční krouží vždy kol ti(KM) ko-

met e to číslo průměrné asi

tak jisté jako číslo "flo" udáva-

jící průměrný" počet b t žívnta

lidského

Vzácné tedy komety nejsou
VSak jích také hvězdáři každý
rok několik objeví Těch M lidé

nebojí poněvadž o nich nevědí

Zpravidla lze je vidět jen v dale-

kohledu

1'oki'iiěování

na čtyry střevíce vody ve stavenísnal olej jehož vyrábí lisova

ním různé druhy Ncjvětší továr I jeden z krajanů byl postižen a letícího roje V tomto stavu hý

vají komety když jo hvězdáři po

kysliěník iihelnntý uhlovodíky
železo a Kotlík kov bílý měkký

jako vosk jenž jest obsažen v su

na — snad na celém Hvřtě — na sice Krantisek Vosika Týž uiusi

před vodou h celou rodinou v pra
vém slova smyslu utéci TraC by

prvé spatří: malý inlhovitý mrá
dé a soli kiichvúské — Kdo bv se

pinaeový olej jest jak jsem sly

šl ve IVaucii a sici ve městí

Mars ílb s kd se do roka na vý

ček

la Hd vodou v hloubi 10ti střevíců Mráček b tí kc slunci Dostává toho bál?

Nebojíme se dnen komet poučrobu oleje spotřebuje prý mnoho čím dál tím více tepla Vyškvařo —- Známý německý národoho
vání plynů t meteorů se stupňuje
sesilllje Vystupují Ve sloupech

proti slunci ale brzo se zastavu

spodář prof W Sombart předná-Se- l

v minulých dnech v sále praž-
ské Plodinové bursy o židovstvu a

jí jako by je síli nějaká od slun

ce odpuzovala Sloupy splošfuji
se v polokulová mračna obalujíc!

kapitalismu
—- V Celélil českém světě uměle

ckéni zbudil pozornost koncert
"Sokola" v Berlíně jeho m'

častnil i prnský skladatel prof
Ad 1'iskáť'ek

- Klub Za Starou Pruhu v mi-

nulých dnech tise oslavil desítileté
své trváni

roj iio tcoiň směrem ke slunci

Zdá se tedy že slllliee pljliy
koiti t vystupujíc! odpuzuje
Není lo ji n zdáni je tomu skuti

vad jim rozumíme Kdo se dnes

ještě konu-- t bojí obává se srážky
země h rojem inctcoríi n hlavou

komety I tento strach j st zby-

tečný jak vyložíme podéji
1'íes kusost yáuniiiň xcjméioi

! Století při d Kristem j st pučet

Velikých I'" dibkohledu vihtl
ných kónu t dosti značný A co
j- - teprve no uši h 1'rtivdu má

slavný bn liř Kepb r ktirý
řekl: "K"mit j'- - jako rvb v m-

oři"

liHiilu rt pokusí) se olliilh'ii'i
poéet kooť t šiml sl p-- " '

konut Jit i prd()niiH ítk sluj
lnl V lit i"! i k oiH t! ji' sliji i li J

bliíšii bíi UUntf drtli MlVtf

fa Di A k počtu mititř křulai

ně tak Tíoi pak vzniká olmu

komety Hnána odpudivými sda

a mnoho milionů liber pinacú ba

dokonce než jich sklidí e lá Ame-

rika 7 toho tedy již patrno že

pinacc jsou plodinou velmi užiteč

tnul a ie pěstění j'jí se dobře vy-

plácí lineu kadý kdo má pina-

cová pob" dotvrdí jeden akr

j run mu z úrodu až 4 1 ro-

čně Nedivím se tomu nb sám

ze kiiM uosti vím že pinaci maji

loky vysokou cenil J'lat m

buil ♦! V Půda pro pěstěn! jich
miousí býti nij:ik zvláítA dobrou

ti ivlUUd mV a mnoho čsu ony

sítiny taky nevyvolil ji Proto vč-ííii-
i

osob ktiré se péstťním

pi i ubývají buď rok w ro-

ku ulil a t4b přibývat! Pro

to k unisiio ni komlii

PřtA v 8 psotrť!u m U

a n-- hny čtenáři V4
Jtr f Aí dt)'

AliruV NKH ♦ Mdi ílmi

íi i llťfmáU t %4'ďtl tntt

t mi ilohfi Jk i'0 '♦ 0

lk ui 1 14 I řkv iumtluik 1

Mir k iP'Mh i ♦ ni !

a vlaky Northern Pacific dráhy po

tři dny nemohly ani z města ani do

města takže byla všecka doprava
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